За разлика од владините кругови, веднаш по објавувањето на мобилизацијата на војските во Србија, Бугарија и Грција ита-

⁴ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903—1914. Књига V, свеска 2 (15/28. јули — 4/17. октобар 1912). Приредил Михаило Војводић. Београд, 1985, стр. 867.

⁵ Д-р Петар Стојанов, Македонија во политиката на големите сили во времето на Балканските војни 1912—1913. Скопје, 1979, стр. 144—149.

⁶ Документи . . . , op. cit., стр. 868.

⁷ Ibid.

лијанското јавно мислење силно се заинтересирало за настаните на Балканот.

министерство за надворешни работи постоеле две тенденции во врска со прашањето за автономија на Албанија и излегувањето на Србија на море. Така

⁸ Ibid., стр. 818.

⁹ Д-р Петар Стојанов, *op. cit.*, стр. 55.

¹⁰ Документи о спољној политици краљевине Србије 1903—1914. Књига V, свеска 3 (5/18. октобар — 31. децембар 1912/13. јануар 1913). Приредил Михаило Војводић. Београд, 1986, стр. 273.

¹¹ Ibid. стр. 293.

¹² Ibid., стр. 318—319.

српскиот пратеник во Рим Михајловиќ, во својот извештај од 15.XI 1912 година, известува за тие тенденции, од кои едната била за давање поддршка на Австро-Унгарија за да се спречи излезот на Србија на море, а втората била Италија да добие поголема слобода во односите со Австро-Унгарија.¹³

уште бил присутен гарибалдинскиот идеал, кој во чист вид ги инспирирал (и доста од нив, како, на пример, Чиприано Факинети, беа во недоумица и сомневања

²⁹ Ibid., стр. 72.

³⁰ Историја дипломатии, op. cit., стр. 229.

³¹ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903—1914. Књига VI, свеска I (1/14. јануара — 31. март/13. април 1913). Приредил Душан Лукач, Београд, 1981, стр. 179—180.

³² M. Pacor, *Italia e Balcani dal Risorgimento alla Resistenza*, Milano, 1968, p. 34.

кога ги забележале определените барања во војувачките страни), кај други веќе постоела идеја да се искористи оваа прилика како еден чин на италијанското присуство на Балканот.